
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 3 del 20/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO RELATIVO ALL’AREA DELLE ALTE 
PROFESSIONALITÀ, DENOMINATA “GESTIONE PIANO DI SPESA L.R. 61/’81” PER 
L’ANNO 2018.

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• che con deliberazione n. 5 del 16/01/2018 la Giunta Municipale ha individuato n. 1 posizione di Alta 

Professionalità nell’ambito di questo settore IV “Pianificazione urbanistica e centri storici” relativa 
alla posizione di lavoro denominata “Gestione piano di spesa l.r. 61/’81” per l’anno 2018;

Visto:
• l’art. 10 del CCNL del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali. Stipulato in 

data 22/01/2004, il quale prevede la possibilità di istituire posizioni di lavoro che valorizzano le Alte 
Professionalità del personale della cat. D mediante conferimento di incarichi a termine nell’ambito 
della disciplina dell’art. 8, comma 1 lettere b) e c) del CCNL del 31.03.1999 e nel rispetto di quanto 
previsto dagli artt. 9, 10 e 11 del medesimo CCNL;

Richiamate:
• le deliberazioni di Giunta Municipale n. 446 del 30/05/2002 che ha approvato il Regolamento sui 

criteri generali per la valutazione, graduazione e conferimento delle posizioni organizzative ed Alte 
Professionalità, di seguito denominato “Regolamento”, modificato ed integrato con deliberazioni di  
Giunta Municipale n. 487 del 26.11.2008 e n. 208 del 13.06.2012 e n. 665 del 30/12/2016 che ha 
approvato  il  nuovo  Regolamento  sui  criteri  generali  per  la  valutazione  delle  prestazioni  degli  
incaricati di posizione organizzativa e Alta Professionalità;

Ritenuto:
• necessario assegnare  l’incarico di  Alta  Professionalità  per  il  periodo decorrente  dall’1.1.2018 al 

31.12.2018 per dar seguito a quanto stabilito dalla deliberazione G.M. n. 5 del 16/01/2018, con la 
quale sono state individuate le aree delle posizioni  organizzative e delle Alte Professionalità per 
l’anno 2018;

Pagina 1/3



• in applicazione dei criteri generali per l’istituzione, l’individuazione e la valutazione dei risultati,  
sintetizzati  nel regolamento sopracitato e valutate le professionalità presenti  nel Settore IV fra il  
personale di categoria D, di potere conferire il predetto incarico al dipendente ing. Leggio Salvatore  
categoria D3 giuridica posizione economica D6, utilizzando i valori economici stabiliti con la citata 
deliberazione di G.M. n. 5 del 16/01/2018;

Atteso:
• che per quanto sopra esposto si impone di attribuire per l’anno 2018 l’incarico di titolare dell’Alta  

Professionalità relativa alla posizione di lavoro “ Gestione piano di spesa L.R. 61/’81” – Settore IV 
“Pianificazione Urbanistica e Centri Storici” al dipendente ing. Leggio Salvatore;

Dato atto:
• che  il  conferimento  dell’incarico  Area  delle  Alte  Professionalità  deve  essere  limitato  fino  al 

31.12.2018
Considerato:

• che la delibera G.M. n. 5 del 16/01/2018 ha determinato in € 7.000,00 (settemila/00) annui, oltre  
oneri riflessi, l’importo relativo alla retribuzione di posizione e fissato nella misura del 10% (dieci  
per cento) della retribuzione di posizione la retribuzione di risultato, oltre oneri riflessi.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 65 del 17.01.2018 che impegna la relativa spesa;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzione  dei  Dirigenti 
indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1. Conferire per le motivazioni  espresse nella narrativa del  presente atto,  l’incarico di  responsabile 
dell’Area delle Alte Professionalità “Gestione piano di spesa L.R. 61/’81” Settore IV “Pianificazione 
Urbanistica e Centri Storici” al funzionario ing. Salvatore Leggio per l’anno 2018;

2. Di assegnare all’ing. Leggio Salvatore l’incarico di responsabile dell’Area delle Alte Professionalità  
“Gestione piano di spesa L.R. 61/’81” come individuato con deliberazione G.M. n. 5 del 16/01/2018 
per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2018;

3. Determinare  come ambito di  espletamento dell’A.P.  l’Ufficio Centri  Storici  –  Gestione piano di  
spesa L.R. 61/’81;

4. Dare atto che per l’espletamento delle attività, il titolare di A.P. si avvarrà della collaborazione del  
personale in forza al servizio 3° di questo settore IV;

5. Assegnare, con riferimento alle materie oggetto dell’A.P. i seguenti obiettivi e programmi ai quali 
sono attribuiti i valori percentuali a fianco di ciascuno indicati:

OBIETTIVI ASSEGNATI VALORE

1 Accertamento dei residui attiovi e passivi della L. R. Al 31.12.2017. 20%

2 Predisposizione Piano di Spesa L.R. 61/81 inerente l'avanzo vincolato dei fondi 
della L.R. 61/81 al mese di Dicembre 2017.

20%

3 Gestione degli impegni spesa sui capitoli di bilancio comunale attinente i fondi 
della  L.R.  61/81,  monitoraggio  e  coordinamento  di  tutte  le  attività  relative 
all'attuazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi della L.R. 61/81, analisi  
delle  criticità  ed  attivazione  delle  procedure  per  la  piena  attuazione  dei 
finanziamenti.

40%

4 Gestione e verifica delle procedure amministrative di competenza del Settore IV 
relative alle opere pubbliche da realizzare nel Centro Storico.

20%

6. Individuare l’ing. Leggio Salvatore quale responsabile di tutti i procedimenti amministrativi correlati 
alla  titolarità  dell’A.P.  con  facoltà  di  attribuire  la  responsabilità  per  il  tramite  del  sottoscritto 
dirigente anche al personale secondo le competenze a ciascuno assegnate;

7. Le attività come sopra assegnate saranno eseguite nel rispetto delle direttive indicate nel presente  
provvedimento;

Pagina 2/3



8. Il presente incarico conferisce al destinatario:
◦ Responsabilità con riferimento agli atti di competenza
◦ Autonomia gestionale ed organizzativa con riferimento all’impiego complessivo delle risorse;

9. Dare atto che il suddetto incarico viene conferito tenuto conto dei criteri generali stabiliti dall’art. 5 
del Regolamento Comunale di cui alla del. G.M. 355/2010 e che al dipendente incaricato spettano 
tutti i compiti e le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. con  
particolare riferimento alla piena competenza in materia di impegni spesa, liquidazioni e pagamenti, 
secondo  le  risorse  e  gli  obiettivi  indicati  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione  o  in  altri  strumenti  
programmatici ed alla gestione del personale assegnato a supporto dell’Ufficio.

10. Corrispondere  per  il  periodo  01.12.2018  –  31.12.2018  l’importo  del  valore  economico  della 
retribuzione  di  posizione  come  determinata  nella  delibera  G.M.  n.  5  del  16/01/2018  pari  ad  € 
7.000,00 (settemila/00), oltre oneri riflessi, e la retribuzione di risultato, se riconosciuta, fissata nella  
misura del 10% (dieci per cento) della retribuzione di posizione, oltre oneri riflessi.

11. Dare atto che il presente provvedimento è un atto di natura organizzativa e non comporta impegni di  
spesa in quanto l’impegno di spesa è stato assunto con determinazione dirigenziale del Settore II n.  
65 del 17.01.2018;

12. Di mantenere a se la responsabilità del procedimento del presente provvedimento;
13. Pubblicare  il  presente  atto  nel  sito  istituzionale:  Amministrazione  trasparente,  sez.  Incarichi  e  

consulenze.
14. Dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;
Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00. 

Ragusa,  20/01/2018 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

